Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Приморского края

ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 4 декабря 2017 года N 365

Об утверждении нормативов накопления твердых коммунальных отходов на территории Приморского края

В соответствии со статьей 157 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.04.2016 N 269 "Об определении нормативов накопления твердых коммунальных отходов", приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 28.07.2016 N 524/пр "Об утверждении Методических рекомендаций по вопросам, связанным с определением нормативов накопления твердых коммунальных отходов", постановлением Администрации Приморского края от 29.11.2012 N 268-па "О переименовании управления природных ресурсов и охраны окружающей среды Приморского края и об утверждении положения о департаменте природных ресурсов и охраны окружающей среды Приморского края" приказываю:

1. Утвердить нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории Приморского края согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу охраны окружающей среды и особо охраняемых природных территорий обеспечить направление копии настоящего приказа:

а) в течение трех дней со дня его принятия в департамент информационной политики Приморского края для официального опубликования;

б) в течение семи дней со дня его принятия:

в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю для проведения юридической экспертизы;

в Законодательное Собрание Приморского края;

в) в течение десяти дней со дня его принятия в прокуратуру Приморского края.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор департамента
А.И.КОРШЕНКО
Приложение. Нормативы накопления твердых коммунальных отходов на территории Приморского края

Приложение
к приказу
департамента природных
ресурсов и охраны
окружающей среды
Приморского края
от 04.12.2017 N 365

	N п/п
	Наименование категории объектов
	Расчетная единица, в отношении которой установлен норматив
	Нормативы накопления твердых коммунальных отходов

	на 1 расчетную единицу

	Масса отходов, кг/год
	Объем отходов, куб. м/год

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	автозаправочные станции
	1 машино-место
	175,338
	0,981

	2
	автомастерские, шиномонтажная мастерская, станция технического обслуживания
	1 машино-место
	284,456
	1,526

	3
	автомойка
	1 машино-место
	138,877
	0,664

	4
	автостоянки и парковки
	1 машино-место
	15,625
	0,081

	5
	административные, офисные учреждения
	1 сотрудник
	73,171
	0,413

	6
	бани, сауны
	1 посетитель
	72,130
	0,387

	7
	банки, финансовые учреждения
	1 сотрудник
	77,667
	0,379

	8
	библиотеки, архивы
	1 место
	13,111
	0,067

	9
	выставочные залы, музеи
	1 место
	13,135
	0,066

	10
	гаражи, парковки закрытого типа
	1 машино-место
	49,816
	0,264

	11
	гостиницы
	1 место
	70,823
	0,379

	12
	детские дома, интернаты
	1 место
	111,809
	0,609

	13
	дошкольное образовательное учреждение
	1 ребенок
	56,906
	0,316

	14
	железнодорожные и автовокзалы, аэропорты, речные порты
	1 пассажир
	25,994
	0,139

	15
	зоопарк, ботанический сад
	1 посетитель
	9,187
	0,049

	16
	Индивидуальные жилые дома
	1 проживающий
	312,007
	1,602

	17
	кафе, рестораны, бары, закусочные, столовые
	1 место
	261,006
	1,446

	18
	кладбища
	1 место
	0,356
	0,002

	19
	клубы, кинотеатры, концертные залы, театры, цирки
	1 место
	69,518
	0,385

	20
	крематории
	1 кв. метр общей площади
	1,217
	0,006

	21
	лоток
	1 торговое место
	66,932
	0,333

	22
	мастерские по ремонту бытовой и компьютерной техники
	1 кв. метр общей площади
	13,977
	0,068

	23
	мастерские по ремонту обуви, ключей, часов и пр.
	1 кв. метр общей площади
	20,536
	0,089

	24
	Многоквартирные дома
	1 проживающий
	172,780
	0,902

	25
	научно-исследовательские, проектные институты и конструкторские бюро
	1 сотрудник
	45,791
	0,249

	26
	общежития
	1 место
	117,434
	0,637

	27
	общеобразовательное учреждение
	1 учащийся
	19,462
	0,109

	28
	организация, оказывающая ритуальные услуги
	1 кв. метр общей площади
	8,401
	0,036

	29
	отделения связи
	1 сотрудник
	78,658
	0,406

	30
	павильон
	1 кв. метр общей площади
	61,103
	0,341

	31
	палатка, киоск
	1 кв. метр общей площади
	67,923
	0,302

	32
	пансионаты, дома отдыха, туристические базы
	1 кв. метр общей площади
	7,991
	0,043

	33
	парикмахерские, косметические салоны, салоны красоты
	1 место
	102,393
	0,525

	34
	предприятия иных отраслей промышленности
	1 сотрудник
	70,490
	0,399

	35
	продовольственный магазин
	1 кв. метр общей площади
	128,326
	0,728

	36
	промтоварный магазин
	1 кв. метр общей площади
	72,165
	0,404

	37
	ремонт и пошив одежды
	1 кв. метр общей площади
	22,636
	0,108

	38
	рынки продовольственные
	1 кв. метр общей площади
	8,740
	0,047

	39
	рынки промтоварные
	1 кв. метр общей площади
	3,883
	0,021

	40
	садоводческие кооперативы, садово-огородные товарищества
	1 участник (член)
	36,859
	0,213

	41
	спортивные арены, стадионы
	1 место
	18,614
	0,106

	42
	спортивные клубы, центры, комплексы
	1 место
	44,080
	0,240

	43
	супермаркет (универмаг)
	1 кв. метр общей площади
	90,119
	0,485

	44
	торговля с машин
	1 торговое место
	182,500
	1,097

	45
	учреждение начального и среднего профессионального образования, высшего профессионального и послевузовского образования или иное учреждение, осуществляющее образовательный процесс
	1 учащийся
	28,904
	0,159

	46
	химчистки и прачечные
	1 кв. метр общей площади
	27,218
	0,143